Trong giới người
quyền quý, cũng có nhiều người xuất gia hoặc quy y. Nhưng Phật sự đáng kể
nhất trong đời Pháp Loa là sự ấn hành Ðại Tạng Kinh. Sách Tam Tổ Thực Lục
cũng ghi năm 1329 Pháp Loa lại cho in Ðại Tạng Kinh[7].

Số người xuất gia và gia nhập giáo hội Trúc Lâm càng ngày càng đông. Tháng
Chín năm Quý Sửu (1313) Pháp Loa phụng chiếu đến cư trú tại chùa Vĩnh